
Приложение к газете
Барышевского сельсовета

www.baryshevo.nso.ru№ 10/1 (121/1), октябрь 2022 года

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево 19.10.2022 г.                                    

№ 363

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Барышевского сельсовета за границами населенных пунктов 
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации», в целях реализации полномочий администрации Барышевского сельсовета по осуществлению первичных мер пожарной безопасности в границах Барышевского сельсовета за границами населенных 
пунктов, руководствуясь Уставом Барышевского сельсовета, администрация Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Признать утратившим силу постановление администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 19.05.2022 г. № 159 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на 

территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области».
2. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и реализации администрацией Барышевского сельсовета мероприятий по решению вопросов первичных мер пожарной безопасности в границах Барышевского сельсовета за 

границами городских и сельских населенных пунктов (далее - Порядок).
3. Руководителям структурных подразделений администрации, муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений в пределах своих полномочий:
3.1. Обеспечить разработку и выполнение мероприятий по решению вопросов первичных мер пожарной безопасности на территории Барышевского сельсовета в соответствии с Порядком.
3.2. Обеспечить выполнение требований пожарной безопасности на подведомственных объектах и территориях.
4. Ведущему специалисту отдела ЖКХ, ЧС и ПБ администрации Барышевского сельсовета Меньщикову Д.С. проводить анализ и обобщение сведений о выполнении мероприятий, предусмотренных Порядком. 
5. Опубликовать настоящее постановление в официальном источнике опубликования в газете «Моё село. Газета Барышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Барышевского сельсовета.
6. Постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 г.
7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Барышевского сельсовета Сорокина К.А.

Глава Барышевского сельсовета А.А. Алексеев

1. Общие положения
1.1. Порядок разработки и реализации администрацией 
Барышевского сельсовета мероприятий по решению 
вопросов первичных мер пожарной безопасности в 
границах Барышевского сельсовета за границами на-
селенных пунктов (далее - Порядок) разработан в со-
ответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», от 
22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о тре-
бованиях пожарной безопасности», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 
г.№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 
режима в Российской Федерации».
1.2. Порядок устанавливает основные задачи и направ-
ления деятельности администрации Барышевского 
сельсовета по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности, их финансовое обеспечение, а также 
управление системой обеспечения первичных мер по-
жарной безопасности.
1.3. В целях реализации Порядка администрацией рай-
она принимаются муниципальные правовые акты, а 
также осуществляется разработка и утверждение му-
ниципальных программ.

2. Основные задачи и направления деятельности 
администрации района:

2.1. К основным задачам по обеспечению первичных 
мер пожарной безопасности в границах Барышевского 
сельсовета за границами населенных пунктов (далее - 
территория Барышевского сельсовета) относятся:
реализация принятых в установленном порядке норм и 
правил по предотвращению пожаров, спасению людей 
и имущества от пожаров на территории района;
планирование и выполнение мероприятий, направлен-
ных на решение вопросов по реализации первичных 
мер пожарной безопасности, определенных статьей 63 
федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Тех-
нический регламент о требованиях пожарной безопас-
ности» на территории района.
2.2. Деятельность администрации Барышевского сель-
совета по обеспечению первичных мер пожарной без-
опасности на территории Барышевского сельсовета 
осуществляется по следующим направлениям:
2.2.1. Обеспечение пожарной безопасности на терри-
тории Барышевского сельсовета и надлежащего состо-
яния источников противопожарного водоснабжения. 
Обеспечение пожарной безопасности на объектах му-
ниципальной собственности, в том числе содержание 

в исправном состоянии средств обеспечения пожарной 
безопасности жилых и общественных зданий, находя-
щихся в муниципальной собственности. 
Ответственность за выполнение требований по обеспе-
чению пожарной безопасности на объектах муници-
пальной собственности, в том числе по обеспечению 
содержания в исправном состоянии средств обеспе-
чения пожарной безопасности может быть возложена 
на организации, эксплуатирующие указанные объекты 
посредством заключения соответствующего договора.
Решение вопросов содержания в исправном состоянии 
средств обеспечения пожарной безопасности жилых 
зданий, находящихся в муниципальной собственности 
возлагается на организации (граждан), осуществляю-
щих управление (эксплуатацию) жилыми домами. 
Контроль и методическая помощь по вопросам обеспе-
чения пожарной безопасности на объектах и в жилых 
домах, находящихся в муниципальной собственности 
осуществляется ведущим специалистом отдела ЖКХ, 
ГО, ЧС и ПБ администрации Барышевского сельсовета 
Меньщиковым Д.С.
Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
объектов муниципальной собственности, содержанию 
в исправном состоянии средств обеспечения пожарной 
безопасности жилых и общественных зданий, эксплуа-
тация которых осуществляется непосредственно адми-
нистрацией, а также ответственные за их реализацию 
структурные подразделения (должностные лица) адми-
нистрации определяются правовым актом администра-
ции Барышевского сельсовета.
Вопросы обеспечения надлежащего состояния источ-
ников противопожарного водоснабжения определяют-
ся с учётом полномочий администрации Барышевского 
сельсовета по реализации первичных мер пожарной 
безопасности на территории Барышевского сельсове-
та. Исходя из наличия на территории Барышевского 
сельсовета естественных и искусственных водоемов, 
скважин, водонапорных башен, либо иных источников 
водоснабжения, а также с учётом объектов, располо-
женных за пределами населенных пунктов, админи-
страцией, ежегодно до наступления пожароопасного 
сезона, определяется перечень источников противопо-
жарного водоснабжения на территории Барышевского 
сельсовета для забора воды в целях тушения пожаров, 
в том числе ландшафтных пожаров.
На основании перечня источников противопожарного 
водоснабжения на территории Барышевского сель-
совета, администрация Барышевского сельсовета 
организует и осуществляет выполнение мероприятий 
по обеспечению надлежащего состояния источников 
противопожарного водоснабжения, в том числе по со-

Утвержден
постановлением администрации Барышевского сельсовета

от « 13 » 10.2022  г. № 355 
ПОРЯДОК

разработки и реализации администрацией Барышевского сельсовета мероприятий по решению вопросов первичных мер пожарной безопасности 
в границах Барышевского сельсовета за границами населенных пунктов

блюдению требований пожарной безопасности, предъ-
являемых к:
- обозначению направления движения к источникам про-
тивопожарного водоснабжения (указатели со светоотра-
жающей поверхностью либо световыми указателями, 
подключенными к сети электроснабжения и включенны-
ми в ночное время или постоянно, с чётко нанесенными 
цифрами расстояния до их месторасположения)
- обеспечению надлежащего технического содержание 
(в любое время года) дорог, проездов и подъездов к 
пожарным гидрантам, резервуарам, естественным и 
искусственным водоемам, являющимся источниками 
наружного противопожарного водоснабжения
- созданию условий для забора воды из источников 
наружного противопожарного водоснабжения, рас-
положенных на прилегающих к населенным пунктам 
территориях, в том числе устройству к естественным 
или искусственным водоисточникам подъездов с пло-
щадками (пирсами) с твердым покрытием размером 
не менее 12 x 12 метров для установки пожарных ав-
томобилей и забора воды, если указанные источники 
расположены в радиусе 200 метров от населенных 
пунктов (за исключением случаев, когда территория 
населенного пункта, объекта защиты и находящиеся 
на них здания и сооружения обеспечены источниками 
противопожарного водоснабжения).
2.2.2. Разработка плана привлечения сил и средств для 
тушения пожаров и проведения аварийно-спасатель-
ных работ на территории Барышевского сельсовета  
(далее - План) и контроль за его выполнением. 
Администрацией Барышевского сельсовета в рамках 
реализации данного полномочия определяются силы 
и средства, подведомственные администрации органи-
зации (муниципальная пожарная охрана, добровольная 
пожарная охрана) и устанавливается порядок их при-
влечения на тушение пожаров на территории Барышев-
ского сельсовета. 
В рамках разработки Плана, администрацией Бары-
шевского сельсовета дополнительно заключаются с 
заинтересованными организациями соглашения по 
привлечению сил и средств для участия в локализации 
(тушении) ландшафтных пожаров. Компенсация затрат 
на привлечение указанных сил и средств осуществля-
ется из бюджета Барышевского сельсовета в рамках 
реализации полномочий по социальному и экономиче-
скому стимулированию участия граждан и организаций 
в добровольной пожарной охране, в том числе участия 
в борьбе с пожарами. 
Администрацией Барышевского сельсовета разраба-
тывается план привлечения сил и средств для тушения 
пожаров и проведения аварийно-спасательных работ 

на территории Барышевского сельсовета, определя-
ется должностное лицо администрации Барышевского 
сельсовета, осуществляющее контроль за выполнени-
ем Плана.
2.2.3. Установление особого противопожарного режи-
ма на территории Барышевского сельсовета, а также 
дополнительных требований пожарной безопасности 
на время его действия.
В случае повышения пожарной опасности постановле-
нием администрации Барышевского сельсовета уста-
навливается особый противопожарный режим на тер-
ритории Барышевского сельсовета, на период действия 
которого определяются дополнительные требования 
пожарной безопасности в соответствии с федераль-
ным законодательством и законодательством Новоси-
бирской области.
Типовой перечень дополнительных требований пожар-
ной безопасности и порядок установления особого 
противопожарного режима определяется Положением 
об установлении особого противопожарного режима, 
утвержденным муниципальным правовым актом адми-
нистрации Барышевского сельсовета. 
2.2.4. Обеспечение беспрепятственного проезда по-
жарной техники к месту пожара.
Беспрепятственный проезд пожарной техники к месту 
пожара администрацией района обеспечивается по 
дорогам, по которым осуществляется транспортное со-
общение между населенными пунктами Барышевского 
сельсовета.
Администрация Барышевского сельсовета в рамках ре-
ализации данного направления деятельности:
- определяет должностное лицо администрации Бары-
шевского сельсовета, которое осуществляет меропри-
ятия по содержанию в надлежащем состоянии дорог, 
находящихся в ведении муниципального образования 
Барышевского сельсовета.
2.2.5. Обеспечение связи и оповещения населения о 
пожаре.
Администрацией Барышевского сельсовета осущест-
вляется выполнение мероприятий, предусмотренных 
нормативными правовыми актами в области пожарной 
безопасности. 
2.2.6. Организация обучения населения мерам пожар-
ной безопасности и пропаганда в области пожарной 
безопасности, содействие распространению пожар-
но-технических знаний.
Основные задачи и цели по решению вопросов, связан-
ных с обучением населения мерам пожарной безопас-
ности, пропагандой в области пожарной безопасности, 
содействием распространения пожарно-технических 
знаний, а также формы работы, периодичность прове-



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 10/1 (121/1), октябрь 2022 года2

дения мероприятий, ответственные за их проведение 
должностные лица определяются муниципальным пра-
вовым актом администрации Барышевского сельсовета.
Обучение населения мерам пожарной безопасности, 
пропаганда в области пожарной безопасности осу-
ществляется путём целенаправленного обучения и ин-
формирования общества о проблемах и путях обеспе-
чения пожарной безопасности, осуществляемое через:
тематические выставки, смотры, конференции, конкурсы;
средства печати - выпуск специальной литературы и 
рекламной продукции, листовок, памяток; публикации 
в газетах и журналах;
радио, телевидение, обучающие теле- и радиопереда-
чи, кинофильмы, телефонные линии, встречи в редак-
циях;
устную агитацию - доклады, лекции, беседы в коллек-
тивах учреждений (организаций);
средства наглядной агитации - аншлаги, плакаты, пан-
но, иллюстрации, буклеты, альбомы, компьютерные 
технологии;
работу с творческими союзами (союз журналистов, 
союз художников, союз композиторов и т.д.) по пропа-
ганде противопожарных знаний.
Обучение учащихся средних общеобразовательных 
школ и воспитанников дошкольных учреждений мерам 
пожарной безопасности осуществляется посредством:

преподавания в рамках уроков ОБЖ;
тематических творческих конкурсов среди детей любой 
возрастной группы;
спортивных мероприятий с элементами пожарно - 
прикладного спорта среди школьников и учащихся 
высших, средних специальных учебных заведений и 
учебных заведений начального профессионального 
образования;
экскурсий в пожарно-спасательные подразделения с 
показом техники и проведением открытого урока обе-
спечения безопасности жизни;
организации тематических утренников, КВН, тематиче-
ских игр, викторин;
организации работы в летних оздоровительных лаге-
рях;
создания дружин юных пожарных (ДЮП);
оформления уголков пожарной безопасности.
Для организации работы по пропаганде мер пожарной 
безопасности, обучения населения мерам пожарной 
безопасности на территории Барышевского сельсове-
та соответствующим муниципальным правовым актом 
назначается ответственное должностное лицо админи-
страции Барышевского сельсовета, определяется поря-
док контроля и учёта проводимой работы.
Должностное лицо администрации Барышевского 
сельсовета, ответственное за проведение противо-

пожарной пропаганды и обучение населения мерам 
пожарной безопасности, ведёт всю необходимую до-
кументацию по планированию и учёту работы, органи-
зует взаимодействие с руководителями организаций по 
данному направлению деятельности.
Администрация Барышевского сельсовета является ос-
новным организатором и исполнителем мероприятий 
по противопожарной пропаганде и обучению населе-
ния мерам пожарной безопасности на территории Ба-
рышевского сельсовета.
На противопожарную пропаганду и обучение планиру-
ются финансовые средства.
2.2.7. Социальное и экономическое стимулирование 
участия граждан и организаций в добровольной пожар-
ной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.
Формы и порядок социального и экономического сти-
мулирования участия граждан и организаций в добро-
вольной пожарной охране определяется муниципаль-
ным правовым актом администрации Барышевского 
сельсовета.

3. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности

3.1. Главные распорядители и распорядители бюджет-
ных средств планируют мероприятия по повышению 
уровня противопожарной защиты муниципальных уни-

тарных предприятий и муниципальных учреждений на 
предстоящий год.
3.2. Расходы на финансирование мероприятий по по-
вышению противопожарной защиты предусматривают-
ся при формировании бюджета Барышевского сельсо-
вета на текущий финансовый год и плановый период в 
сметах получателей бюджетных средств.

4. Управление системой обеспечения первичных мер 
пожарной безопасности

4.1. Координацию деятельности  администрации Бары-
шевского сельсовета по вопросам обеспечения первич-
ных мер пожарной безопасности на территории посе-
ления осуществляет глава Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области.
4.2. При осуществлении мероприятий по обеспечению 
первичных мер пожарной безопасности на территории 
Барышевского сельсовета учитываются предложения 
начальника Главного управления Министерства Рос-
сийской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Новосибирской области, Глав-
ного государственного инспектора Новосибирской 
области по пожарному надзору, а также Главного го-
сударственного инспектора Новосибирского района по 
пожарному надзору.

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Барышево 19.10.2022 г.                                    

№ 364

Об утверждении порядка разработки и выполнения мероприятий по реализации полномочий в области обучения населения мерам пожарной безопасности, противопожарной пропаганды и содействия распространению 
пожарно-технических знаний 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от    
22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях реализации полномочий администрации Барышевского сельсовета по осуществлению первичных мер пожарной безопасности 
в границах Барышевского сельсовета за границами городских и сельских населенных пунктов, руководствуясь Уставом Барышевского сельсовета, администрация Барышевского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и выполнения мероприятий по реализации полномочий в области обучения населения мерам пожарной безопасности, противопожарной пропаганды и содействия распро-

странению пожарно-технических знаний (далее - Порядок).
2. Ведущему специалисту отдела ЖКХ, ЧС и ПБ администрации Барышевского сельсовета Меньщикову Д.С. организовать разработку и выполнение мероприятий в соответствии с Порядком.
3. Опубликовать настоящее постановление в официальном источнике опубликования в газете «Моё село. Газета Барышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Барышевского сельсовета.
4. Постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 г.
 5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Барышевского сельсовета Сорокина К.А.

Глава Барышевского сельсовета А.А. Алексеев

1. Порядок разработки и выполнения мероприятий 
по реализации полномочий в области обучения населе-
ния мерам пожарной безопасности, противопожарной 
пропаганды и содействия распространению пожарно 
- технических знаний (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 
г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», от 
22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о тре-
бованиях пожарной безопасности» и регулирует про-
цесс подготовки населения в области пожарной безо-
пасности на территории Барышевского сельсовета за 
границами городских и сельских населенных пунктов 
(далее - территория Барышевского сельсовета).

2. Разработку и выполнение мероприятий по реа-
лизации полномочий в области обучения населения 
мерам пожарной безопасности, противопожарной 
пропаганды и содействия распространению пожарно 
- технических знаний на территории Барышевского 
сельсовета (далее - подготовка населения в области 
пожарной безопасности на территории Барышевского 
сельсовета) осуществляет администрация Барышев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области.

3. Этапы, формы и методы подготовки населения в 
области пожарной безопасности

1 этап  - организационный, в ходе которого:
- определяются организаторы обучения, составля-

ются списки обучаемых (по социальным группам - ра-
ботающее население, безработные, пенсионеры, груп-
пы населения, находящиеся на различных социальных 
учетах, дети и т. п.);

- утверждается план организации обучения населе-

Утвержден
постановлением администрации Барышевского сельсовета

от « 13 » 10.2022  г. № 356 
ПОРЯДОК

разработки и выполнения мероприятий по реализации полномочий в области обучения населения мерам пожарной безопасности, 
противопожарной пропаганды и содействия распространению пожарно - технических знаний

ния мерам пожарной безопасности;
- анализируются пожары, происшедшие за послед-

ние годы, разрабатываются формы и методы обучения 
населения мерам пожарной безопасности, издается по-
становление администрации Барышевского сельсовета 
по организации обучения населения мерам пожарной 
безопасности с указанием периода обучения, инфор-
мируется население о предстоящих мероприятиях об-
учения мерам пожарной безопасности.

2 этап - подготовительный, в ходе которого:
- осуществляется подбор кандидатур и утверж-

дение списков общественных инструкторов, а также 
их подготовка (общественными инструкторами могут 
быть профессиональные работники муниципальной 
пожарной охраны, члены добровольных пожарных об-
ществ, в том числе из числа работников муниципаль-
ных учреждений, иная категория граждан);

- определяется последовательность обучения на-
селения путём утверждения графиков, составляемых 
организаторами обучения совместно с общественными 
инструкторами;

- за каждым общественным инструктором закре-
пляется определенная социальная группа жителей 
(либо по территориальному признаку);

- организуется проведение противопожарной про-
паганды и распространение пожарно-технических зна-
ний, в том числе  оформляются уголки пожарной без-
опасности в местах массового скопления населения;

На втором этапе, информируется население о дне и 
месте проведения обучения мерам пожарной безопас-
ности, в том числе заранее  вывешиваются объявления. 

3 этап - проведение обучения населения мерам по-
жарной безопасности, в ходе которого:

- осуществляется размещение в средствах массо-
вой информации   обучающей информации по преду-
преждению пожаров и необходимым действиям в слу-
чае их возникновения;

- проводится противопожарный инструктаж по ме-
сту жительства;

- организуется обучение в трудовых коллективах, в 
том числе посредством проведения собраний;

- проводятся пожарно-технические лекции, беседы, 
демонстрация учебных фильмов и др.;

- осуществляется распространение печатной про-
дукции по вопросам соблюдения требований пожарной 
безопасности;

- обеспечивается присутствие на тренировках и 
пожарно-тактических учениях, проводимых подразде-
лениями государственной противопожарной службы;

- проводятся брифинги, пресс-конференции по во-
просам организации пожарной безопасности;

- осуществляется изготовление и размещение ви-
део-, фото-, а так же текстовой информации профи-
лактического содержания в общедоступных местах, на 
общественном транспорте, на досках объявлений, на 
информационных стендах, на уличных широкофор-
матных экранах, на телемониторах, установленных в 
зданиях, на официальных сайтах организаций, в соци-
альных сетях и т.д.;

- проводится обучение в образовательных органи-
зациях обучающихся мерам пожарной безопасности в 
соответствии с нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации в области пожарной безопасности, 
в том числе путём проведения с учащимися и студен-
тами занятий (бесед) по изучению соответствующих 
требований пожарной безопасности, создания и орга-
низации деятельности добровольных дружин юных по-
жарных и добровольных пожарных дружин (команд), 

проведения тематических творческих конкурсов среди 
детей любой возрастной группы, посещения музея 
пожарно-спасательной службы и пожарно-спасатель-
ных подразделений с показом техники и проведением 
открытого урока обеспечения безопасности жизни, 
оформления уголков пожарной безопасности в обра-
зовательных учреждениях;

- применяются иные формы обучения населения 
мерам пожарной безопасности, не запрещенные зако-
нодательством Российской Федерации.

Одновременно с обучением, организуется проведе-
ние противопожарной пропаганды через:

тематические выставки, смотры, конференции, 
конкурсы;

выпуск специальной литературы и рекламной про-
дукции, листовок, памяток; публикации в газетах и 
журналах;

ролики социальной рекламы на противопожарную 
тематику на радио и телевидении;

устную агитацию - доклады, лекции, беседы;
средства наглядной агитации - аншлаги, плакаты, 

панно, иллюстрации, буклеты, альбомы, компьютер-
ные технологии;

работу с творческими объединениями по пропаган-
де противопожарных знаний.

Для организации взаимодействия по подготовке 
населения в области пожарной безопасности назнача-
ется ответственное должностное лицо, определяется 
порядок контроля и учета проводимой работы, а также 
определяются вопросы взаимодействия органов мест-
ного самоуправления поселений, организаций, учреж-
дений, учебных и дошкольных заведений независимо 
от формы собственности. 



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 10/1 (121/1), октябрь 2022 года 3

Приложение N 2
к Положению «О правилах содержания, охраны и воспроизводства зеленых насаждений

в Барышевском сельсовете» 

ВОССТАНОВИТЕЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ ДЕРЕВЬЕВ, КУСТАРНИКОВ, ГАЗОНОВ И ЦВЕТНИКОВ
ВОССТАНОВИТЕЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ ДЕРЕВА

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Барышевского сельсовета Новосибирского муниципального района Новосибирской области
В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании протеста прокуратуры Новосибирского 

района Новосибирской области от 17.05.2022 №2-1254в-22, Совет депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав сельского поселения Барышевского сельсовета Новосибирского муниципального района Новосибирской области следующие изменения:
1.1. Пункт 21 части 1 статьи 5 «Вопросы местного значения Барышевского сельсовета» и пункт 20 статьи 33«Полномочия администрации» изложить в следующей редакции: «содержание мест захоронения».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в 

Устав сельского поселения Барышевского сельсовета Новосибирского муниципального района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Новосибирской области в течение 15 дней.

3. Главе Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт Барышевского сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней со дня его 
поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области.

4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок со дня официального 
опубликования в газете «Моё село. Газета Барышевского сельсовета».

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Моё село. Газета Барышевского сельсовета».

Председатель Совета депутатов Барышевского сельсовета                                                                                                                                                                                                                                Глава Барышевского сельсовета
_______________О. В. Боровских                                                                                                                                                                                                                                                                ____________________ А.А. Алексеев

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва
РЕШЕНИЕ

(Шестнадцатой очередной сессии)
с. Барышевоот 27 сентября 2022 г.

№ 2

Публикуется Приложение №2 к Положению «О правилах содержания, охраны и воспроизводства зелёных насаждений естественного происхождения 
в Барышевском сельсовете Новосибирского района Новосибирской области», утвержденное Решением тридцать шестой внеочередной сессией Сове-
та депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области № 4 от 28.02.2019 г. (далее - Приложение №2 к Положению),  
в связи с допущенной технической ошибкой в выпуске Газеты «Моё село. Газета Барышевского сельсовета» № 3/1 (78/1) от 05.03.2019 г. Опубликованное 
Приложение № 2 к Положению считать верным.

Диаметр ствола на высоте 1,3 м (см) Восстановительная стоимость одного дерева, рублей

Дуб; кедр; туя Липа; пихт; сосна; ель; лиственница;  
можжевельник

Береза; ива; вяз; боярышник; рябина; клен;  
черемуха; ясень; лох; яблоня; тополь пирамидальный

Тополь бальзамический; клен ясенелистный

саженцы 1657 828 414 242

4 2762 1381 690 414

6 8837 4419 2209 1312

8 14913 7456 3728 2209

10 17122 8561 4280 2554

12 19331 9666 4833 2900

14 22093 11046 5223 3314

16 24854 12427 6214 3728

18 28168 14084 7042 4211

20 30930 15465 7732 4626

22 33139 16570 8285 4971

24 3568 17674 8837 5282

26 36453 18227 9113 5454

28 37558 18779 9389 5627

30 38110 19055 9528 5696

32 39215 19607 9804 5868

34 40319 20160 10080 6041

36 40872 20436 10218 6110

38 41424 20712 10356 6214

40 41976 20988 10494 6283

44 44186 22093 11046 6628

48 45843 22921 11461 6869

52 47500 23750 11875 7111

56 48052 24026 12013 7180

60 49156 24578 12289 7353

70 51366 25683 12841 7698

80 54127 27064 13532 8112

90 55784 27892 13946 8354

100 57994 28997 14498 8699



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 10/1 (121/1), октябрь 2022 года4

Приложение к газете «Моё село. Газета Барышевского сельсовета»,
№ 10/1 (121/1) от 24.10.2022 г.
Редакция: ФОНД ПОДДЕРЖКИ ЛИТЕРАТУРНОГО ТВОРЧЕСТВА
«СИБИРСКИЙ ПИСАТЕЛЬ»
Главный редактор: Мамаева И.В.
Тираж 300 экз.

Дата выхода: 24.10.2022 г.
Подписано в печать:
21.10.2022 г. по графику в 17:00, фактически в 17:00.
Адрес редакции: 630554, Новосибирская область, Новосибирский район,
с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20
Информация 12+.

Учредитель: администрация Барышевского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области.
Адрес издателя: 630554,Новосибирская область, Новосибирский район,
с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20, тел. 293-72-43, e-mail: info@baryshevo.su
Отпечатано в типографии: АО «Советская Сибирь», 630048, г. Новоси-
бирск, ул. Немировича-Данченко, 104.

Свидетельство о регистрации в управлении Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций по Новосибирской области
ПИ №ТУ 54-00374 от 28.06.2011 г.

Как обеспечить пожарную 
безопасность загородного 

дома зимой
Оставляя дачу на зиму, мы всегда 

переживаем за сохранность нашего 
имущества – и не только от непро-
шенных гостей. В первую очередь 
стоит позаботиться о пожарной без-
опасности дачного домика

Обязательным условием является 
отключение электричества. Для того 
чтобы полностью обезопасить стро-
ение от непредвиденных ситуаций в 
виде замыкания электропроводки, 
следует полностью выкрутить проб-
ки или выключить автомат на вводе 
распределительного щита. Большин-
ство дачных пожаров происходит 
именно по причине неисправности 
проводки, поэтому пренебрегать та-
кой мерой безопасности не стоит. 
Если отключить в доме электроэ-
нергию не получается, тогда нужно 
выключить из розеток все электро-
приборы и проследить, чтобы рядом, 
в периметре хотя бы полуметра, не 
было легко воспламеняющихся мате-
риалов. Благодаря этим простым ме-
рам можно предупредить серьезную 
опасность.

Если в доме используется газовое 
оборудование и есть баллоны с газом 
– лучше вывезти их на зимний пери-
од в город или поставить в место, где 
они не причинят вреда при возмож-
ном возгорании. Следует помнить, 

что газовый баллон может служить 
источником больших разрушений.

Дополнительный способ обезопа-
сить дачу – это соблюдать пожарные 
нормы: 

• Расстояние между двумя строе-

ниями на участках должно быть не 
менее 6 метров (если строения ка-
менные) и 15 метров – если строения 
деревянные! 

• Печи и отопительные системы 
должны иметь предтопочный лист 
(без прогаров и повреждений!), а ды-
моходы нужно прочищать каждые 
два-три месяца. 

• Если вы постоянно топите в даче 
(доме) печь, чистить ее надо не реже 
одного раза в два месяца. А если вы 
еще и готовите на печи (газовой пли-
те) постоянно, то чистить дымоход 
надо ежемесячно! 

• В доме необходимо иметь огне-
тушитель, автономный дымовой по-
жарный  извещатель (АДПИ) и «по-
жарный комплект»: багор, лопата, 
ведра, песок.

Такие несложные меры помогут 
уберечь дачу и участок от многих не-
приятностей, которые несет зима. Не 
стоит пренебрегать безопасностью и 
надеяться на «авось», ведь именно в 
таких случаях приходится сожалеть 
об утраченном имуществе.


